
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 77 del 01-10-2024 

 

COMUNE DI  
SAN MARTINO DI LUPARI 

Provincia di Padova 
 

 
               

  COPIA 
 
 

ORDINANZA R.G. N. 77 DEL 01-10-2024 
AREA “SINDACO”  

N. 7 DEL 01-10-2024 
 
 

Oggetto: PIANO REGIONALE DI TUTELA DELL'ATMOSFERA (D.C.R. 11.11.2004, N. 57). 
MISURE DI CONTENIMENTO E CONTRASTO DELLE CAUSE DI INQUINAMENTO 
ATMOSFERICO. 

 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che l’inquinamento atmosferico rappresenta una delle principali problematiche 
ambientali con effetti negativi sulla salute e costituisce una criticità in particolare durante la 
stagione invernale nella Pianura Padana, dove le specifiche condizioni orografiche e 
meteoclimatiche favoriscono la formazione e l’accumulo nell’aria di inquinanti nonché condizioni 
di inquinamento diffuse, con particolare riferimento alle polveri sottili;  
 
PREMESSO inoltre che il Consiglio Regionale, con provvedimento n. 57 dell’11/11/2004 ha 
approvato il Piano Regionale di Tutela e Risanamento dell’Atmosfera e che con D.C.R. n. 90 del 
19/04/2016 ha provveduto al suo aggiornamento; 
 
RILEVATO che il suddetto Piano prevede per ogni Provincia la costituzione Tavolo Tecnico Zonale, 
presieduto e coordinato dal Presidente della Provincia e composto dai Comuni del territorio 
provinciale, con il compito di attuare per il territorio di competenza gli indirizzi del Piano Regionale 
di Tutela e Risanamento dell'Atmosfera e coordinare le misure a livello comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 13.8.2010, n.155 "Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell'aria 
ambiente e per un'aria più pulita in Europa" che stabilisce, tra l’altro, il valore limite nelle 24 ore, 
per la protezione della salute umana, pari a 50 µg/m³ (come media giornaliera della 
concentrazione di PM10) da non superare più di 35 volte nell’arco dell’anno civile al fine di evitare, 
prevenire o ridurre gli effetti dannosi sulla salute umana e per l’ambiente nel suo complesso; 
 
VISTA la DGRV 836/2017 del 06/06/2017 avente per oggetto Approvazione del "nuovo accordo di 
programma per l'adozione coordinata e congiunta di misure di risanamento per il miglioramento 
della qualità dell'aria nel Bacino Padano"; 
 

COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI - PROT. N. 0016886 DEL 14-10-2024 partenza 10 1



COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 77 del 01-10-2024 

VISTO che la DGRV 836/2017 prevede tra l’altro apposite limitazioni alla circolazione per i Comuni 
ricadenti in zone presso le quali risulta superato uno o più dei valori limite del PM10 o del Biossido 
di Azoto (NO2); 
 
VISTA la DGRV 238 del 02/03/2021 che prevede l’approvazione di misure straordinarie per la 
qualità dell’aria da estendere al territorio regionale, anche in attuazione degli impegni presi con lo 
Stato nell’ambito dell’Accordo di Bacino Padano, in esecuzione della sentenza del 10 novembre 
2020 della Corte di Giustizia europea di condanna dello Stato Italiano per la violazione sistematica 
e continuata delle disposizioni della Direttiva 2008/50/CE;   
 
VISTA la DGRV 1089 del 09/08/2021 avente per oggetto gli indirizzi operativi a supporto della 
corretta applicazione delle misure recate dalla DGRV 238/2021; 
 
VISTA la DGRV 1500 del 16/10/ 2018 che dà la facoltà ai Sindaci di graduare, anche con riferimento 
alle specificità territoriali e socioeconomiche del contesto locale, l’attuazione nel tempo delle 
diverse misure contro l’inquinamento atmosferico; 
 
PRESO ATTO che:  
- con nota prot. n. 51258 del 18.7.2024, è stato convocato per il giorno 29/07/2024 il Tavolo 

Tecnico Zonale Provinciale”, avente come ordine del giorno: - aggiornamento stato di qualità 
dell'aria nella provincia di Padova - presentazione delle misure di contrasto dell'inquinamento 
atmosferico da adottare nella prossima stagione invernale 2024-2025 - varie ed eventuali; 
  

- con nota del 27/8/2024 prot. 58574, è stato trasmesso l’esito delle decisioni assunte in ambito 
di Tavolo Tecnico Zonale e l’approvazione con votazione delle misure di contrasto; 

 
VISTI gli esiti degli incontri del Tavolo Tecnico Zonale dei cui sopra, che svolge un ruolo di 
coordinamento dei provvedimenti nel comune di Padova e nei comuni dell’agglomerato, pervenuti 
al prot. gen. del comune in data 28.8.2024 al numero 14100; 
RITENUTO opportuno adottare i provvedimenti di contenimento dell'inquinamento atmosferico a 
causa delle elevate concentrazioni di inquinanti nella stagione invernale;  
PRESO ATTO che alla data del TTZ a fronte di un limite massimo di n. 35 superamenti/anno 
stabilito dall'allegato XI del D.Lgs. 155 del 13/08/2010, nelle stazioni di rilevamento ARPAV di PD 
Mandria e PD Arcella sono stati rilevati rispettivamente n. 27 e 32 superamenti di PM10; 
PRESO ATTO delle misure di contenimento dell’inquinamento atmosferico previste dalle 
Deliberazioni GRV nn. 836/17, 238/21 e 1089/21; 
RITENUTO opportuno di prevedere l'adozione di misure per il contenimento dell’inquinamento 
atmosferico da attuare nella prossima stagione invernale, in quanto tale periodo è caratterizzato 
da elevate concentrazioni di inquinanti; 
VISTI: 

- la legge regionale n. 33/1985 e s.m.i.; 
- la legge 10/1991 e s.m.i.; 
- il d. P.R. 412/1993 e s.m.i.; 
- il d. lgs. 155/2010; 
- l’art. 5 del d. P.R. 74/2013; 
- l’art. 4 del d.lgs. 165/2001; 
- il Testo Unico delle leggi degli Enti Locali e gli artt. 5,6,7,21, e 26 del Codice della Strada 

approvato con d. lgs. 30.4.1992 n. 285; 
 

COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI - PROT. N. 0016886 DEL 14-10-2024 partenza 10 1



COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 77 del 01-10-2024 

VISTO l’art. 50 del d. lgs. 18.8.2000, ed in particolare le competenze del Sindaco per quanto 
riguarda l’adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti in materia di tutela sanitaria o igiene 
pubblica; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

ORDINA 
FINO AL 30 APRILE 2025 

 
1. di approvare le seguenti misure di contenimento dell’inquinamento atmosferico per la 

stagione invernale 2024/2025: 
 

 LIVELLO “VERDE”: NEL PERIODO DAL 01/10/2024 AL 30/04/2025 

a) DIVIETO DI CIRCOLAZIONE NELLE GIORNATE DAL LUNEDÌ AL VENERDÌ DALLE ORE 8:30 ALLE ORE 18:30 DELLE 

SEGUENTI CATEGORIE DI VEICOLI PRIVATI (ARTT. 47, 52, 53 E 54 DEL D.LGS 285/92 E S.M.I.): 

 AUTOVEICOLI A BENZINA CATEGORIA “M” (TRASPORTO PERSONE) EURO 0 E 1; 

 AUTOVEICOLI A BENZINA CATEGORIA “N” (TRASPORTO MERCI) EURO 0 E 1; 

 AUTOVEICOLI A GASOLIO CATEGORIA “M” (TRASPORTO PERSONE) EURO 0, 1, 2; 

 AUTOVEICOLI A GASOLIO CATEGORIA “N” (TRASPORTO MERCI) EURO 0, 1, 2; 

 CICLOMOTORI E MOTOVEICOLI (*) CATEGORIA “L” EURO 0; 
 

nelle aree individuate dai Comuni appartenenti al Tavolo, secondo le rispettive esigenze 

viabilistiche, con esclusione dei giorni festivi infrasettimanali, con le eccezioni indicate 

all’Allegato 1 che fa parte integrante della presente disposizione. 

(*) quale estensione del termine Motocicli indicato nelle DGRV 238/21 e DGRV 1089/21. 
 

b) DIVIETO DI SOSTA CON MOTORE ACCESO ALLE SEGUENTI CATEGORIE DI VEICOLI: 

 AUTOBUS DEL TRASPORTO PUBBLICO, NELLA FASE DI STAZIONAMENTO AI CAPOLINEA; 

 VEICOLI DELLA CATEGORIA “N” DURANTE LE FASI DI CARICO/SCARICO DELLE MERCI; 

 AUTOVEICOLI IN ATTESA AI PASSAGGI A LIVELLO; 

 AUTOVEICOLI IN CODA “LUNGA” AI SEMAFORI; 

c) DIVIETO DI COMBUSTIONE ALL’APERTO DI RESIDUI VEGETALI E POTENZIAMENTO DEI CONTROLLI SALVO ULTERIORI 
DISPOSIZIONI PREVISTE DALLA NORMATIVA NAZIONALE; 

d) LIMITE DI 19 °C (CON TOLLERANZA DI 2°C) PER LE TEMPERATURE MEDIE NELLE ABITAZIONI, SPAZI ED ESERCIZI 

COMMERCIALI, EDIFICI PUBBLICI; 

e) DIVIETO DI INSTALLAZIONE DI GENERATORI DI CALORE ALIMENTATI A BIOMASSA CON UNA CLASSE DI PRESTAZIONE 

EMISSIVA INFERIORE ALLA CLASSE "4 STELLE" E DI CONTINUARE AD UTILIZZARE GENERATORI A BIOMASSA CON 

UNA CLASSE DI PRESTAZIONE EMISSIVA INFERIORE A "3 STELLE" (CLASSIFICAZIONE AI SENSI DEL DECRETO 

MINISTERO AMBIENTE DEL 07/11/2017 N. 186) IN PRESENZA DI IMPIANTO DI RISCALDAMENTO ALTERNATIVO 

COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI - PROT. N. 0016886 DEL 14-10-2024 partenza 10 1



COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 77 del 01-10-2024 

(divieto utilizzo fino a due stelle compresi); (per l’installazione: misura permanente anche 

oltre il periodo di riferimento); 

f) OBBLIGO DI UTILIZZARE, NEI GENERATORI DI CALORE A PELLET DI POTENZA TERMICA NOMINALE INFERIORE AI 35 

KW, PELLET CHE, OLTRE A RISPETTARE LE CONDIZIONI PREVISTE DALL’ALLEGATO X, PARTE II, SEZIONE 4, 

PARAGRAFO 1, LETTERA D) ALLA PARTE V DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 152/2006, SIA CERTIFICATO 

CONFORME ALLA CLASSE A1 DELLA NORMA UNI EN ISO 17225-2 DA PARTE DI UN ORGANISMO DI 

CERTIFICAZIONE ACCREDITATO, PREVEDENDO ALTRESÌ OBBLIGHI DI CONSERVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE 

PERTINENTE DA PARTE DELL’UTILIZZATORE; 

g) PREVEDERE, OVE AMMESSO DALLE RELATIVE NORME DI RIFERIMENTO, NELLE AUTORIZZAZIONI INTEGRATE 

AMBIENTALI, NELLE AUTORIZZAZIONI UNICHE AMBIENTALI E NEI PROGRAMMI DI AZIONE DI CUI ALLA DIRETTIVA 

91/676/CEE (DIRETTIVA NITRATI), L’APPLICAZIONE DI PRATICHE FINALIZZATE ALLA RIDUZIONE DELLE EMISSIONI 

PRODOTTE DALLE ATTIVITÀ AGRICOLE, QUALI: 

 LA COPERTURA DELLE STRUTTURE DI STOCCAGGIO DI LIQUAMI; 

 L’APPLICAZIONE DI CORRETTE MODALITÀ DI SPANDIMENTO DEI LIQUAMI ZOOTECNICI, NEI PERIODI IN CUI LO 

SPANDIMENTO È CONSENTITO, CON OBBLIGO DI INTERRAMENTO DELLE SUPERFICI DI SUOLO OGGETTO 

DELL’APPLICAZIONE DI FERTILIZZANTI ENTRO LE 24 ORE (VA INCENTIVATO L’INTERRAMENTO IMMEDIATO); 

h) OBBLIGO DI INTERRAMENTO DEI CONCIMI A BASE DI UREA ENTRO 24 ORE, SI INCENTIVANO LE PRATICHE DI 

INTERRAMENTO IMMEDIATO; SONO FATTI SALVI I CASI DI DISTRIBUZIONE IN COPERTURA O SU PRATI E PASCOLI 

DISCIPLINATI NELLA NORMATIVA NITRATI; 

i) FAVORIRE, COMPATIBILMENTE CON LE ESIGENZE DELL’ENTE, L’ISTITUTO DEL LAVORO AGILE SULLA BASE DELLA 

normativa vigente; 

 

 

 ATTIVAZIONE MISURE TEMPORANEE TRAMITE UN BOLLETTINO REGIONALE DI 
PREVISIONE DELLA QUALITÀ DELL’ARIA E NITRATI, EMESSO DA ARPAV, NELLE GIORNATE DI 
LUNEDÌ, MERCOLEDÌ E VENERDÌ, NEL PERIODO DAL 01/10/2024 AL 30/04/2025. TALI 
MISURE ENTRANO IN VIGORE IL GIORNO SUCCESSIVO A QUELLO DI CONTROLLO E RESTANO IN 
VIGORE FINO AL GIORNO DI CONTROLLO SUCCESSIVO. IL RIENTRO DI LIVELLO HA EFFETTO A 
PARTIRE DAL GIORNO SUCCESSIVO A QUELLO DI CONTROLLO. 

 

1) PRIMO LIVELLO ALLERTA - "LIVELLO ARANCIO" 
 

a) DIVIETO DI CIRCOLAZIONE NELLE GIORNATE DAL LUNEDÌ AL VENERDÌ DALLE ORE 8:30 ALLE ORE 18:30 

DELLE SEGUENTI CATEGORIE DI VEICOLI PRIVATI (ARTT. 47, 52, 53 E 54 DEL D.LGS 285/92 E S.M.I.): 

COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI - PROT. N. 0016886 DEL 14-10-2024 partenza 10 1



COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 77 del 01-10-2024 

 AUTOVEICOLI A BENZINA CATEGORIA “M” (TRASPORTO PERSONE) EURO 0 E 1; 

 AUTOVEICOLI A BENZINA CATEGORIA “N” (TRASPORTO MERCI) EURO 0 E 1; 

 AUTOVEICOLI A GASOLIO CATEGORIA “M” (TRASPORTO PERSONE) EURO 0, 1, 2; 

 AUTOVEICOLI A GASOLIO CATEGORIA “N” (TRASPORTO MERCI) EURO 0, 1, 2; 

 CICLOMOTORI E MOTOVEICOLI (*) CATEGORIA “L” EURO 0; 
 

nelle aree individuate dai Comuni appartenenti al Tavolo, secondo le rispettive esigenze 

viabilistiche, con esclusione dei giorni festivi infrasettimanali, con le eccezioni indicate 

all’Allegato 1 che fa parte integrante della presente disposizione. 

(*) quale estensione del termine Motocicli indicato nelle DGRV 238/21 e DGRV 1089/21. 

 
b) DIVIETO DI INSTALLAZIONE DI GENERATORI DI CALORE ALIMENTATI A BIOMASSA CON UNA CLASSE DI 

PRESTAZIONE EMISSIVA INFERIORE ALLA CLASSE "4 STELLE" E DI CONTINUARE AD UTILIZZARE GENERATORI A 

BIOMASSA CON UNA CLASSE DI PRESTAZIONE EMISSIVA INFERIORE A "4 STELLE" (CLASSIFICAZIONE AI SENSI DEL 

DECRETO MINISTERO AMBIENTE DEL 07/11/2017 N. 186) IN PRESENZA DI IMPIANTO DI RISCALDAMENTO 

ALTERNATIVO (DIVIETO UTILIZZO FINO A TRE STELLE COMPRESI); (PER L’INSTALLAZIONE: MISURA 

PERMANENTE ANCHE OLTRE IL PERIODO DI RIFERIMENTO); 

c) DIVIETO DI COMBUSTIONE ALL’APERTO DI RESIDUI VEGETALI E DIVIETO ASSOLUTO, PER QUALSIASI TIPOLOGIA 

(FALÒ RITUALI, BARBECUE E FUOCHI D’ARTIFICIO, SCOPO INTRATTENIMENTO, ETC…), DI COMBUSTIONI 

ALL’APERTO ANCHE RELATIVAMENTE ALLE DEROGHE CONSENTITE DALL’ART. 182, COMMA 6 BIS, DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 3 APRILE 2006 N. 152 RAPPRESENTATE DAI PICCOLI CUMULI DI RESIDUI VEGETALI BRUCIATI IN 

LOCO, SALVO ULTERIORI DISPOSIZIONI PREVISTE DALLA NORMATIVA NAZIONALE; 

d) LIMITE DI 18 °C (CON TOLLERANZA DI 2°C) PER LE TEMPERATURE MEDIE NELLE ABITAZIONI, SPAZI ED 

ESERCIZI COMMERCIALI, EDIFICI PUBBLICI; 

e) DIVIETO PER TUTTI I VEICOLI DI SOSTARE CON IL MOTORE ACCESO; 
f) DIVIETO DI SPANDIMENTO DEI LIQUAMI ZOOTECNICI E, IN PRESENZA DI SPECIFICA DISPOSIZIONE REGIONALE, 

DIVIETO DI RILASCIARE LE RELATIVE DEROGHE. SONO FATTI SALVI GLI SPANDIMENTI MEDIANTE INIEZIONE O 

CON INTERRAMENTO IMMEDIATO (PER IL PERIODO DAL 01/10/24 AL 15/04/25); 

g) OBBLIGO DI INTERRAMENTO DEI CONCIMI A BASE DI UREA ENTRO LE 24 ORE DALLO SPARGIMENTO (SONO 

FATTI SALVI I CASI DI DISTRIBUZIONE IN COPERTURA O SU PRATI E PASCOLI DISCIPLINATI NELLA NORMATIVA 

NITRATI); 

h) INVITO AI SOGGETTI PREPOSTI A INTRODURRE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE SUI SERVIZI LOCALI DI TPL; 

i) POTENZIAMENTO DEI CONTROLLI CON PARTICOLARE RIGUARDO A RISPETTO DIVIETI DI LIMITAZIONE DELLA 

COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI - PROT. N. 0016886 DEL 14-10-2024 partenza 10 1



COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 77 del 01-10-2024 

CIRCOLAZIONE VEICOLARE, DI UTILIZZO DEGLI IMPIANTI TERMICI A BIOMASSA LEGNOSA, DI COMBUSTIONI 

ALL’APERTO E DI DIVIETO DI SPANDIMENTO DEI LIQUAMI; 

j) OBBLIGO DI UTILIZZARE, NEI GENERATORI DI CALORE A PELLET DI POTENZA TERMICA NOMINALE INFERIORE AI 35 

KW, PELLET CHE, OLTRE A RISPETTARE LE CONDIZIONI PREVISTE DALL’ALLEGATO X, PARTE II, SEZIONE 4, 

PARAGRAFO 1, LETTERA D) ALLA PARTE V DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 152/2006, SIA CERTIFICATO 

CONFORME ALLA CLASSE A1 DELLA NORMA UNI EN ISO 17225-2 DA PARTE DI UN ORGANISMO DI 

CERTIFICAZIONE ACCREDITATO, PREVEDENDO ALTRESÌ OBBLIGHI DI CONSERVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE 

PERTINENTE DA PARTE DELL’UTILIZZATORE; 

k) PREVEDERE, OVE AMMESSO DALLE RELATIVE NORME DI RIFERIMENTO, NELLE AUTORIZZAZIONI INTEGRATE 

AMBIENTALI, NELLE AUTORIZZAZIONI UNICHE AMBIENTALI E NEI PROGRAMMI DI AZIONE DI CUI ALLA 

DIRETTIVA 91/676/CEE (DIRETTIVA NITRATI), L’APPLICAZIONE DI PRATICHE FINALIZZATE ALLA RIDUZIONE 

DELLE EMISSIONI PRODOTTE DALLE ATTIVITÀ AGRICOLE, QUALI LA COPERTURA DELLE STRUTTURE DI 

STOCCAGGIO DI LIQUAMI, OVE TALI PRATICHE RISULTINO TECNICAMENTE FATTIBILI ED ECONOMICAMENTE 

SOSTENIBILI (MISURA PERMANENTE ANCHE OLTRE IL PERIODO DI RIFERIMENTO); 

l) FAVORIRE, COMPATIBILMENTE CON LE ESIGENZE DELL’ENTE L’ISTITUTO DEL LAVORO AGILE SULLA BASE DELLA 
NORMATIVA VIGENTE 

 
2. SECONDO LIVELLO ALLERTA – “LIVELLO ROSSO”. 

 
 

a) DIVIETO DI CIRCOLAZIONE NELLE GIORNATE DAL LUNEDÌ AL VENERDÌ DALLE ORE 8:30 ALLE ORE 18:30   

DELLE SEGUENTI CATEGORIE DI VEICOLI PRIVATI (ARTT. 47, 52, 53 E 54 DEL D.LGS 285/92 E S.M.I.): 

 AUTOVEICOLI A BENZINA CATEGORIA “M” (TRASPORTO PERSONE) EURO 0 E 1; 

 AUTOVEICOLI A BENZINA CATEGORIA “N” (TRASPORTO MERCI) EURO 0 E 1; 

 AUTOVEICOLI A GASOLIO CATEGORIA “M” (TRASPORTO PERSONE) EURO 0, 1, 2; 

 AUTOVEICOLI A GASOLIO CATEGORIA “N” (TRASPORTO MERCI) EURO 0, 1, 2; 

 CICLOMOTORI E MOTOVEICOLI (*) CATEGORIA “L” EURO 0; 
 

nelle aree individuate dai Comuni appartenenti al Tavolo, secondo le rispettive esigenze 

viabilistiche, con esclusione dei giorni festivi infrasettimanali, con le eccezioni indicate 

all’Allegato 1 che fa parte integrante della presente disposizione. 

(*) quale estensione del termine Motocicli indicato nelle DGRV n.238/21 e DGRV n. 1089/21. 

b) DIVIETO DI INSTALLAZIONE DI GENERATORI DI CALORE ALIMENTATI A BIOMASSA CON UNA CLASSE DI 

PRESTAZIONE EMISSIVA INFERIORE ALLA CLASSE "4 STELLE" E DI CONTINUARE AD UTILIZZARE GENERATORI A 

COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI - PROT. N. 0016886 DEL 14-10-2024 partenza 10 1



COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 77 del 01-10-2024 

BIOMASSA CON UNA CLASSE DI PRESTAZIONE EMISSIVA INFERIORE A "4 STELLE" (CLASSIFICAZIONE AI SENSI DEL 

DECRETO MINISTERO AMBIENTE DEL 07/11/2017 N. 186) IN PRESENZA DI IMPIANTO DI RISCALDAMENTO 

ALTERNATIVO (DIVIETO UTILIZZO FINO A TRE STELLE COMPRESI); (PER L’INSTALLAZIONE: MISURA 

PERMANENTE ANCHE OLTRE IL PERIODO DI RIFERIMENTO); 

c) DIVIETO DI COMBUSTIONE ALL’APERTO DI RESIDUI VEGETALI E DIVIETO ASSOLUTO, PER QUALSIASI TIPOLOGIA 

(FALÒ RITUALI, BARBECUE E FUOCHI D’ARTIFICIO, SCOPO INTRATTENIMENTO, ETC…), DI COMBUSTIONI 

ALL’APERTO ANCHE RELATIVAMENTE ALLE DEROGHE CONSENTITE DALL’ART. 182, COMMA 6 BIS, DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 3 APRILE 2006 N. 152 RAPPRESENTATE DAI PICCOLI CUMULI DI RESIDUI VEGETALI BRUCIATI IN 

LOCO, SALVO ULTERIORI DISPOSIZIONI PREVISTE DALLA NORMATIVA NAZIONALE; 

d) LIMITE DI 18 °C (CON TOLLERANZA DI 2°C) PER LE TEMPERATURE MEDIE NELLE ABITAZIONI, SPAZI ED ESERCIZI 

COMMERCIALI, EDIFICI PUBBLICI; 

e) DIVIETO PER TUTTI I VEICOLI DI SOSTARE CON IL MOTORE ACCESO; 

f) DIVIETO DI SPANDIMENTO DEI LIQUAMI ZOOTECNICI E, IN PRESENZA DI SPECIFICA DISPOSIZIONE REGIONALE, 

DIVIETO DI RILASCIARE LE RELATIVE DEROGHE. SONO FATTI SALVI GLI SPANDIMENTI MEDIANTE INIEZIONE O 

CON INTERRAMENTO IMMEDIATO (PER IL PERIODO DAL 01/10/24 AL 15/04/25); 

g) OBBLIGO DI INTERRAMENTO DEI CONCIMI A BASE DI UREA ENTRO LE 24 ORE DALLO SPARGIMENTO (SONO FATTI 
SALVI I CASI DI DISTRIBUZIONE IN COPERTURA O SU PRATI E PASCOLI DISCIPLINATI NELLA NORMATIVA NITRATI); 
 

h) INVITO AI SOGGETTI PREPOSTI A INTRODURRE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE SUI SERVIZI LOCALI DI TPL; 
 

i) POTENZIAMENTO DEI CONTROLLI CON PARTICOLARE RIGUARDO A RISPETTO DIVIETI DI LIMITAZIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE VEICOLARE, DI UTILIZZO DEGLI IMPIANTI TERMICI A BIOMASSA LEGNOSA, DI COMBUSTIONI 
ALL’APERTO E DI DIVIETO DI SPANDIMENTO DEI LIQUAMI; 
 

j) OBBLIGO DI UTILIZZARE, NEI GENERATORI DI CALORE A PELLET DI POTENZA TERMICA NOMINALE INFERIORE AI 
35 KW, PELLET CHE, OLTRE A RISPETTARE LE CONDIZIONI PREVISTE DALL’ALLEGATO X, PARTE II, SEZIONE 4, 
PARAGRAFO 1, LETTERA D) ALLA PARTE V DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 152/2006, SIA CERTIFICATO 
CONFORME ALLA CLASSE A1 DELLA NORMA UNI EN ISO 17225-2 DA PARTE DI UN ORGANISMO DI 
CERTIFICAZIONE ACCREDITATO, PREVEDENDO ALTRESÌ OBBLIGHI DI CONSERVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE 
PERTINENTE DA PARTE DELL’UTILIZZATORE; 
 

k) PREVEDERE, OVE AMMESSO DALLE RELATIVE NORME DI RIFERIMENTO, NELLE AUTORIZZAZIONI INTEGRATE 
AMBIENTALI, NELLE AUTORIZZAZIONI UNICHE AMBIENTALI E NEI PROGRAMMI DI AZIONE DI CUI ALLA DIRETTIVA 
91/676/CEE (DIRETTIVA NITRATI), L’APPLICAZIONE DI PRATICHE FINALIZZATE ALLA RIDUZIONE DELLE 
EMISSIONI PRODOTTE DALLE ATTIVITÀ AGRICOLE, QUALI LA COPERTURA DELLE STRUTTURE DI STOCCAGGIO DI 
LIQUAMI, OVE TALI PRATICHE RISULTINO TECNICAMENTE FATTIBILI ED ECONOMICAMENTE SOSTENIBILI (MISURA 
PERMANENTE ANCHE OLTRE IL PERIODO DI RIFERIMENTO); 
 

l) FAVORIRE, COMPATIBILMENTE CON LE ESIGENZE DELL’ENTE L’ISTITUTO DEL LAVORO AGILE SULLA BASE DELLA 
NORMATIVA VIGENTE 
 

m) LAVAGGIO STRADE, SOLO CON TEMPERATURE MAGGIORI DI 3° C (MISURA PROPOSTA DALLA PROVINCIA DI 

COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI - PROT. N. 0016886 DEL 14-10-2024 partenza 10 1



COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 77 del 01-10-2024 

PADOVA); 
 
Il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Locale, è incaricato della vigilanza sulla 
esecuzione della presente ordinanza; 
 
Salvo che il fatto non costituisca reato, la violazione delle disposizioni di cui sopra sono punite con 
la sanzione amministrativa da € 25,00 ad € 500,00, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 1 bis del D. Lgs 
267/2000; 

DISPONE 
 

 che per particolari esigenze non programmabili, ulteriori autorizzazioni in deroga verranno 
rilasciate, caso per caso, dal Comando di Polizia Locale; 

 la revoca temporanea, per il medesimo periodo, delle eventuali ordinanze in contrasto con 
il presente provvedimento; 

 il rispetto di tale norma a tutti gli utenti della strada; 
 al Resp.le della 4° Area “Governo del Territorio”, di portare a conoscenza del pubblico la 

presente ordinanza mediante la pubblicazione sul sito internet del Comune di San Martino 
di Lupari, e trasmetterà il presente atto alla Provincia di Padova come richiesto nella nota 
provinciale pervenuta al prot. gen. del comune in data 28.8.2024 al numero 14100. 
 

AVVERTE 
 

Che il meccanismo di attivazione, non attivazione e disattivazione delle misure temporanee di 
livello 1 e 2 è previsto sulla base della verifica da parte di ARPAV dei dati di qualità dell’aria nella 
stazione di riferimento dell’agglomerato Padova; 
 
Che avverso alla presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. del 
Veneto, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione della stessa oppure, in alternativa, 
entro 120 (centoventi) giorni al Presidente della Repubblica; 
 
Di dare adeguata informazione alla cittadinanza rispetto al contenuto del presente 
provvedimento, mediante l’utilizzo dei più idonei ed adeguati mezzi di diffusione e comunicazione; 
A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, il Resp.le del Procedimento è il geom. Giuseppe Stefano 
Baggio, Resp.le della 4° Area “GOVERNO DEL TERRITORIO”.  
 
Penalità a carico dei trasgressori a termini di legge. 
 
 
 
 
 
 Il Sindaco  
 F.to Avv. Nivo Fior 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  

COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI - PROT. N. 0016886 DEL 14-10-2024 partenza 10 1



COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 77 del 01-10-2024 

 
Certificato di 
pubblicazione 

 
ORDINANZA N. 77 del 01-10-2024 

 
 

Oggetto: PIANO REGIONALE DI TUTELA DELL'ATMOSFERA (D.C.R. 
11.11.2004, N. 57). MISURE DI CONTENIMENTO E CONTRASTO 
DELLE CAUSE DI INQUINAMENTO ATMOSFERICO. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 16-10-2024 con numero di registrazione all’albo pretorio 856. 
 
 
 
 
COMUNE DI SAN MARTINO DI 
LUPARI li 01-10-2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 Avv. Patrizia Tomasi 
  

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 

COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI - PROT. N. 0016886 DEL 14-10-2024 partenza 10 1


